hoc Decretum non potest; nisi omnium Regni Ordinum, quorum conspiratione atque consensu, nobis penes, quos tunc non fuit sciendi vel abrogandi Auctoritas, Pileis et Superpelliciiis uti, vel aliis locum dare injunctum est. Usi his sumus, ne numera Christiana, per nos deserta, occuparent adversarij. Sed cum jam hæc Res in magnam Contentionem inter nostros deveniret, noster Grex pusillus etiam in duas abierit partes; altera, ob illud Decretum deserendum Ministerium, altera non deserendum putet. Peta abs te, mi Gualtere, quod de hac Controversia, quæ nos unâ vexat, senseris ut quam primo tempore scribas. Speramus certè proximis comitiis, illam Decreti partem abrogaturos. Sed si id obtineri non poterit, quoniam magna ope clam nituntur Papistæ, Ministerio nihilominus divino adhærendum esse judico; ne deserto eo, ac à nobis ea conditione repudiato, sese insinuarent. Quâ de re, Sententiam, mi Gualtere, expecto tuam; An hæc, quæ sic facimus, salva Conscientia facere possimus. De vestra etiam Ecclesia ita sum sollicitus, ut quoniam multos fideles Ministros ex peste interisse suspicor, per tuas Literas scire vellem eorum Nomina qui jam supersunt. Dominus Ihesus, magnus Gregis sui Custos, Vos, et Universam suam Ecclesiam custodiat. In eodem vale. Datum è Fernomiano Castro, 16 Calendis Augusti, 1565.

Tuus in Christo,

ROB. WINTON.

Inscriptio—Ornatissimo Theologo, Domino Gualtero, Tigurinæ Ecclesiæ Ministro Dignissimo.

NUMBER LXXVI.

Bullinger's Letter to Bishop Horne concerning that Question.

[Ex MSS Tigur.]

Bullingerus Horno, de Re Vestitaria.

(Eadem iterùm recurrit, aliâ Manu.)

Reverendissimo Patri in Christo, Domino Roberto Horno, Episcopo Wintoniensi (in Angliâ) Vigilantissimo; Domino suo plurimùm Observando, Salutem.

QUÆ de Controversia de Vestitu Ministrorum, inter vos exorta, scribis, Reverende in Christo Pater, prius etiam ex Johannis Abeli, communis nostri Amici, Literis intellexeram, quibus nuper respondi. Doluit mihi vehementer, et adhuc dolet, hanc occasionem adversariis datam esse, quâ inter se committerentur, qui apud vos puriorem Veritatis Doctrinam prædicant. De Causa verò non libenter pronuntio, cum illius Circumstantias omnes fortassis non norim. Ne tamen abs te, et aliis amicis requisitus, officio deesse videar; hic repetere volui, quæ nuper in literis ad Abelum datis comprehendi. Probo Zelum eorum, qui Religionem ab omnibus sordibus Pasticis repurgatam volunt. Scio enim illud Prophetæ, quo Deus monet, ut scortationes à facie simul et uberibus removeamus. Interim vestram quoque probo Prudentiam, qui, ob vestitum, Ecclesias non putatis deserendas. Etenim cum finis ministerii sit ædificatio et conservatio Ecclesiæ, magna circumspectione nobis opus est, ne ab hoc declinemus; dum causam per se bonam et sanctam defendimus. Nec modo videndum est qualis jam sit Ecclesiæ conditio, quam deserere statuimus, sed quæ; futura sit nobis ab illa digressio. Si meliorem fore certum est, abire licet. Sin verò deteriorem fore, non aut malis atque insidiis operariis locum demus. At quantum ego conjicere possum, hoc unum quærunt adversarii vestri communes, ut vobis ejectis, ut Papistas vel ab his non multum diversos Lutheranos Doctores

et antistites surrogent. Quod si fiat, non modo Ecclesiasticus ordo omnis turbabitur et crescet Cæremoniarum Ineptissimarum numerus, verum etiam Idola reducentur (quæ à Lutheranis defendi scimus) ἀπολάτρευται circa Sacram Domini cænæ instaurabitur, privata absolutio et sub hac confessio auricularis paulatim subrepet, et infinita alia fient, quæ et Publicè turbas dabunt, et privatim multos pios in periculum adducent. Nam non dubito vas in vestro ministerio eò usque profecisse ut plurimos habeatis in toto Regno nobiles, cives, agricolas, omnis denique ordinis et loci Homines, qui de Religione optimè sentiant, et Doctrinam omnem abominantur, quæ superstitionibus et idololatriæ fenestras aperit, et quibus intolerabile erit Tyrannidem in Ecclesia denuò stabiliri, quæ Populi infelicis conscientias gravet. Hi certè, si vos ab Ecclesiæ gubernaculis discedatis, adversariorum libidini subjicientur, qui examina et inquisitiones cum publicas tum privatas adversus eos instituent, hæreseos et seditiosis accusabunt, et per hos totam causam Religionis, Regiæ Serenissimæ et totius regni proceribus suspectam atque invivam reddent. Horum ergo artibus et improbitati prudenter occurrendum fuerit, ne illis sponte demus, quod jam annis aliquot magno studio et labore quæsierunt. Quod si quis me rogat, an ergò eos probem, qui decreta ejusmodi ut primi fecerunt, vel nunc observata volunt, quibus sordes Pasticæ salventur? Ingenuè et libere respondeo, illos mihi non placere. Nam aut imprudenter nimis agunt, si ex nostrorum numero sunt: Aut malo dolo Ecclesiarum Libertati insidias struunt. Etsi feces istas tanquam ad Dei cultum et conscientiarum animæque salutem necessarias vobis obtruderent, quidvis potius ferendum esse judicarem, quàm ut Ecclesiæ pium Populum ab ingenua fidei professione abstrahi per illos pateremini. Sed cum in decreto illo disertis verbis (ut tu scribis) cautum sit, quadratos pileos cum superpelliceis absque omni superstitionis opinione retineri debere, simul vestris quoque Conscientiis cautum esse puto. Licebit enim vobis, ni fallor, facti vestri rationem reddere, superstitionis opinionem ex omnium animis removeere et protestatione uti, quæ scandalum omne è medio auferat. Interea Serenissima Regina et Illustrissimi Proceres Regni edoceantur, moveantur et excitentur, ne Reformationem tanta cum laude et magna cum totius orbis admiratione institutam, fecibus et sordibus ejusmodi inficiant atque polluant, neve vicinis Ecclesiis Scoticis et Gallicis aliquam præbeant dissensionis suspitionem. Scio à quibusdam quæstiones moveri multas de regum et magistratus autoritate, an quid hujus ille in Ecclesia statuere, et an horum decretis ministri obedire debeant? At ego Disputationes illas in hac Causa non ita necessarias puto, cum (ut modo dixi) superstitionis opinio per ipsius decreti verba excludatur. Et cavendum est, ne coram populo de magistratus autoritate disputando, alicujus turbæ auctores, simus. In comitiis verò Regni Publicis, ista tractari debent legitime, et qui per occasionem privatim Reginam et Principes Officii admonere possunt, ii suis partibus minime deesse debent. Hæc Reverende in Christo pater, habui quæ nunc scriberem, quia meam in hac Causa sententiam audire cupiebas. Nolim ego alicujus Conscientiam gravare, sed cavendum puto nedum nobis aut existimationi nostræ privatim consulimus, Ecclesias totas in gravius aliquod periculum adducamus. Et meam hanc sententiam à Pauli mente non dissentire puto, qui omnia omnibus fieri solitus fuit, ut quàm plurimos lucrifaceret: Et qui Timotheum circumcidere voluit, ne Judæos illius loci à Religione Christiana alienaret, et illius ministerio commodius uti posset: Qui tamen alibi nihil prorsus dandum esse putavit iis, qui in circumcissione salutis meritum collocabant. Sed non

errabant in ejusmodi controversiis, quotquot sedificationem Ecclesiæ suorum consiliorum atque actionum scopum atque finem constituerunt. De rebus nostris non est quod scribam. In anni superioris lue ita nobis prospexit Dominus, ut neminem ex ministrorum numero amiserimus. In agro unus et alter obiit. Volitatur nunc et nonnihil pestis in Urbe nostra, sed non sævitura videtur. Sumus in manu Domini, ejus voluntas fiat. Ad vigesimum Novembris Electorum Principum conventus erit Wormatiæ in quo de pace per Germaniam constituenda deliberabitur et quædam de Episcopis et eorum Reformatione tractabuntur quæ maximi momenti erunt. Deus optimus maximus suo Spiritu omnium mentes et Consilia regat ad sui nominis gloriam et Ecclesiæ incolumentem. Uxorem tuam honestissimam matronam, mea plurimum salvere jubet. Vale Pater in Christo Reverende. Tiguri, 3 Novembris, Anno 1565.

Quæ Staphii Manu hoc Loco Scripta, p. 135.

NUMBER LXXVII.

Bullinger's Answer to Humphreys and Sampson on the same Subject.

Ornatissimis D. Laurentio Humfredo, et D. Thomæ Sampsoni, Anglis, Dominis meis et Fratribus in Christo.

DOMINUS Jesus benedicat vobis, Viri Ornatissimi et Fratres Charissimi, ac servet vos ab omni malo. Accepi literas vestras, ex quibus intellexi te lamentari, conquiri, quod meæ responsio data ad tuam quæstionem in via videtur amissa. Ego verò, mi Frater tunc non vidi, neque nunc video, quorsum oportuerit copiosiores scribere Literas. Tu enim rogabas tunc duntaxat, quæ esset mea de re vestiarum, de qua contenditur in Anglia, sententia? Ad hanc quæstionem brevibus tibi respondendum putavi, nam brevibus meam Sententiam dicere potui; dum sciebam beatæ memoriæ D. Pet. Martyrem et Oxoniæ et hic eandem quæstionem tractavisse sæpius et fusius, quibus quod adjicerem non habebam. Memini verò in Literis ad te Sampsonem Fratrem datis, meæ quidem Sententiæ factam tum quidem fuisse mentionem, et ut iterum uno et altero verbo quod sentio dicam: Nunquam probaverim, si vestrum jubeamini exequi Ministerium, ad aram Crucifixi imagine operatum magis quam ornatam, et in veste Missatica hoc est in alba et in Copa quæ à tergo quoque ostendet Crucifixi imaginem. Attamen ex Literis allatis ex Anglia intelligo, nulla nunc est de ejusmodi vestitu contentio, sed quæstio est, an liceat Ministris Evangelicis portare pileum rotundum vel quadratum et vestem albam, quam vocant superpellucium, qua Minister ornatus, à vulgo discernatur? Et an oporteat Ministerium vel stationem sacram citius relinquere, quam hujusmodi uti vestibus? Respondi ad hanc quæstionem præteritis nundinis Reverendo Viro D. Rob. Horn. Vintoniensi Episcopo et quidem brevibus repetens verba D. Martyris. Scripserat eidem paulò ante Symmysta et affinis meus charissimus D. Rod. Gualtherus. Cujus exemplum hisce inclusum ad vos et ad alios Fratres nostros mitto. Ergo si nos audire vultis, nostràmque judicium de re vestiarum expetitis, sicut ultimas vestris ad me Literis significabatis, en habetis in illa Epistola meum judicium. Cui si acquiescere non potestis, dolemus sanè quam vehementissimè, et cum nullum aliud nobis amplius supersit Consilium, Dominum, qui in omnibus et semper respiciendus est, ex animo et incessanter oramus, ut ipse sua gratia atque potentia rebus succurret afflictis.

Quæstiones tu Humanissimè Frater, proposuisti, plures verò ejusdem Argumenti Sampsonus contexit. Licet verò pro mea simplici ruditate nunquam proba-

verim vel in tot distrahi quæstiones et nodis injectis in precatoribus, quæ aliqui simpliciores per se, brevibus et satis perspicue expediti potuerant, aliquid tamen annotabo ad singulas, ut hac quoque in re vobis Dominis meis observandis et Fratribus charissimis, quantum per meam possum infantiam attamen retusam magis quam acutam, inserviam. Vos autem oro, ut benignè hæc à me pro vestro amantissimo accipiatis et de his animo judicetis purgato affectibus atque tranquillo. A contentionibus abhorreo prorsus, et nihil magis supplex peto à Domino, quam ut ab Ecclesia amoveat contentiones, quæ ab initio et semper plurimum nocuere veræ Pietati et Ecclesiam pacatam et florentem lacerarunt.

Cùm quæritur, an debeant Ecclesiasticis leges præscribi vestiarum, ut iis distinguantur à Laicis? Respondeo ambiguitatem esse in verbo debere. Si enim accipiat pro merito et quod ad salutem pertineat acquirendam, non arbitror hoc velle vel ipsos Legum Auctores. Si verò dicatur posse hoc fieri decori, ornatusque vel dignitatis et ordinis gratia, ut sit similis quædam observantia, aut tale quid intelligatur, quale illud est, quod Apostolus vult, Episcopum vel Ministrum Ecclesiæ *Κόσμιον*, compositum inquam vel ornatum esse, non video, quid peccet, qui veste hujusmodi induitur, aut qui hujusmodi veste uti jubet.

2. An Ceremonialis cultus Levitici Sacerdotii sit revocandus in Ecclesiam? Respondeo. Si pileus et vestis non indecora Ministro qui Superstitione caret jubeatur usurpari à Ministro, nemo sanè dixerit verè Judaismum revocari: præterea repeto hic, quod ad hanc Quæstionem video respondisse D. Martyrem, qui cum ostendisset Sacramenta veteris legis fuisse abolita quæ nemo debeat reducere in Ecclesiam Christi, quæ habeat Baptisma et cœnam Sacram, subjecit: Fuerunt nihilominus in lege Levitica Actiones aliquot ita comparatæ, ut propriè Sacramenta dici non possent: faciebunt nostræ ad decorem et ordinem et aliquam commoditatem, quæ ut luminis naturæ congrua et ad nostram aliquam utilitatem conducentia ego et revocari, et retineri posse judico. Quis non videt Apostolos pro panè et convictu credentium faciliiori mandasse gentibus, ut à Sanguine et præfocato abstinerent? Erant hæc citra controversiam Legalia et Levitica. Decimas quoque hodie multis in locis Institutas esse ad alendos Ministros, nemo nostrum ignorat. Psalmos et Hymnos cani in sacris cœtibus manifestum est, quod Levitæ quoque usurparant. Utque hoc non omittam. Dies habemus factos in memoriam Dominicæ Resurrectionis et alia: An verò illa omnia erunt abolenda quia sunt vestigia legis Antiquæ? Vides ergo non omnia Levitica sic esse antiquata, ut quædam ex iis usurpari non possint: Hæc ille.

3. An vestitum cum Papistis communicare liceat? Resp. Nondum constat Papam discrimen vestium induxisse in Ecclesiam, imò discrimen vestium constat Papa esse longè vetustius. Nec video, cur non liceat vestitu non superstitioso sed politiore et composito, communicare cum Papistis. Si nulla re cum illis communicare liceret, oporteret et templa omnia deserere, nulla accipere stipendia, non uti Baptismo, non recitare Symbolum Apostolorum et Nicœnum, adeoq; abjicere orationem Dominicam. Neque vos mutatis ab eis ulla ceremonias. Res vestiarum ab initio Reformationis nunquam fuit abolita, et retinetur adhuc non lege Papistica, sed vi edicti Regii, ut res media et politica.

4. Ita sanè, si ut in re civili utamini Pileo aut Veste peculiari, non hoc redolet Judaismum, neque Monachismum; nam hi volunt videri à civili vita separati, et constituunt meritum in peculiari sua Veste. Sic Eustathius, Sebastie Episcopus, damnatus est,

non simpliciter propter peculiarem Vestem, sed quòd in Veste Religionem constitueret. Noti sunt Gangrens. Conc. Canones, Laodiceini, et VI. Synodi. Quòd si ex plebe nonnulli sunt persuasi, redolere hoc Papismum, Judaismum et Monachismum, admonentur, et rectè de tuis instruantur. Quòd si importunis quorundam clamoribus, hac de re ad vulgus profusis, multi inquieti redduntur, videantur qui hoc faciunt, ne graviora sibi onera imponant, Regiamque Majestatem irritent, denique multos fideles Ministros in discrimen adducant, ex quo vix emergere queant.

5. An qui Libertate sua hactenus acquieverunt, vi Regij Edicti, hac Servitute, implicare se et Ecclesiam salva Conscientia possint? Respondeo; Cavendum ego censeo, ne odiosius disputetur clametur et contendatur de re vestiaria, atque importunitate hac detur occasio Regiæ Majestati, ut liberum amplius illis non relinquat, qui libertate hactenus usi sunt; sed clamoribus non necessariis irritata, mandet sumere vestes illas Ecclesiasticas, vel cedere statione sua, Mirum sanè mihi videtur (meam sententiam, viri Ornatissimi, et fratres Charissimi, dixerim) quòd vobis persuadentis, salva conscientia vos et Ecclesiam servituti vestiarie subjicere non posse, et non potius expenditis si in re politica et indifferenti uti nolitis et perpetuè contentatis odiosius, cujusmodi servituti et vos et Evangelicos subjiciatis, qui statione vestra cedentes, lupis exponitis Ecclesias, aut saltem parum idoneis doctoribus, qui non æquà ac vos ad docendum populum sunt instructi. An verò Ecclesias in libertatem asseruistis, quando occasione datis, Ecclesiam pluribus etiam gravioribus quoque oneribus opprimendi? Num ignoratis, quòd multi querant, quomodo erga Evangelicam prædicationem sitis affecti et quales vobis successuri sint, quid de illis sperandum sit?

6. An Vestitus Clericalis res sit indifferens? Videtur sanè res indifferens, cum sit civilis; Decoris, Ornatus, Ordinisque habeat rationem, in quo Cultus non constituitur.

Hæc, brevis, ad tuas volui respondere, Doctissime et Dilectissime mi Frater Laurenti. Jam venio etiam ad D. Sampsonis nostri Questiones; in quibus exponendis, fortè ero brevior.

1. An Vestitus peculiaris, à Laicis distinctus, Ministris Ecclesiæ unquam fuerit constitutus; et an hodie, in Reformata Ecclesia, debeat constitui? Respondeo: In veteri Ecclesia, fuisse peculiarem Presbyterorum Vestitum, apparet ex Historiâ Ecclesiasticâ Theodoretii, Lib. ii. c. 27, et Socratis, Lib. vi. c. 22. Pallio in sacris usos esse Ministros, nemo ignorat, qui veterum Monumenta obiter inspexit. Ideò antea admonui, diversitatem Indumentorum non habere suam originem à Papa. Eusebius rectè testatur, ex vetustissimis Scriptoribus, Johannem Apostolum Ephesi Petalum, seu Laminam gestasse Pontificalem in Capite: Et de Cypriano Martyre testatur Pontius Diaconus, quòd cum jugulum carnicif præbere vellet, ei prius birrum dedisse, Diacono verò dalmaticam, atque sic ipsum in lineis stetisse indutum. Præterea, Vestis candidæ Ministrorum meminit Chrysostomus: Ac certum est, Christianos, cum à Gentilismo ad Ecclesiam converterentur, pro Toga induisse Pallium. Ob quam rem, cum ab infidelibus irriderentur, Tertullianus Librum de Pallio conscripsit eruditissimum. Alia hujusmodi plura proferre possem, nisi hæc sufficerent. Mallem quidem nihil invitis injici Ministris, et eos ea uti posse consuetudine qua Apostoli. Sed cum Regia Majestas Pileum tantummodò et candidam injicit Vestem, in qua Cultum (quod sæpe jam repetitum est) non constituit; eademque res apud veteres, dum meliores adhuc essent res Ecclesiæ, usurpatae sint absque superstitione et culpa; optarem, bonos Ministros in his, non ut in prora et puppi, quemadmodum dicitur, totum

constituere Religionis perfectum: Sed dare aliquid tempori, et de re indifferenti non odiosius altercari, sed modestè indicare, hæc quidem ferri posse, sed proficiendum cum tempore. Propiores enim esse Apostolicæ simplicitati, qui discrimina illa ignorent, aut non urgeant, interim tamen à Disciplina in amictu non sunt alieni.

2, 3. An Vestium Præscriptio conveniat cum Christiana Libertate? Resp. Res indifferentes admittere aliquam Præscriptionem, adeoque Coactionem, ut sic dicam, quoad usum et non quoad virtutem; ut aliquid scilicet, quod natura sit indifferens, ut nimirum Conscientiæ obtrudatur, et ita animis injiciatur Religio. Tempora certè et Loca sacrorum Cœtuum, certè habentur inter indifferentia; et tunc si hic nulla sit Præscriptio, quanta obsecro confusio conturbatioque oriretur?

4. An ullæ Ceremoniæ novæ, præter expressum præscriptum Verbi Dei, cumulari possint? Resp. Me non probare, si novæ cumulantur Ceremoniæ: Sed aliquas institui posse non negârim, modò in eis non statuatur Dei Cultus, sed instituatur propter Ordinem et Disciplinam. Christus ipse Enceñiorum Ceremoniam, vel Festum servavit, nec tamen lege præceptum legitimus hoc Festum. In summa, Propositionum, vel Questionum de re vestiaria, potior pars de eo disputat, an de Vestibus Leges in Ecclesia condi vel debeant, vel possint? Ac Questionam revocat ad genus. Quidnam, videlicet, de Ceremoniis statuere liceat? Ad has Propositiones paucis respondeo: Me quidem malle nullas Ceremonias, nisi rarissimas, obtrudi Ecclesiæ: Interim fateor, non posse statim Leges de his, fortè non adeo necessarias, aliquando etiam inutiles, damnari impietatis, turbasque et schismata excitare in Ecclesia, quando (videlicet) superstitione carent, et res sunt sua natura indifferentes.

5, 6. An Ritus Judeorum antiquatos revocare, Religioniq; Idololatrarum propriè dicatos, in usus Reformatarum Ecclesiarum liceat transferre? De hac Questione antea respondi, ubi disserui de Leviticis Ritibus. Nolim verò Ritus idololatraticos, non repurgatos ab Erroribus, transferri in Ecclesias Reformatas. Rursus verò et ex adverso queri potuerat: An recepti Ritus, remota Superstitione, propter Disciplinam et Ordinem, retineri sine peccato non possint?

7. An Conformatio in Ceremoniis necessariò sit exigenda? Respondeo, Conformationem in Ceremoniis, in omnibus Ecclesiis fortè non esse necessariam. Interim, si præcipiatur res non necessaria, rursus tamen non impia, ob eam Ecclesia non videtur derenda. Non fuit in Ritibus Conformitas in omnibus, in Ecclesiis vetustioribus: Quæ tamen conformibus utebantur Ritibus, eas non vituperabant Conformitate carentes. Facile autem credo, Viros prudentes atque politicos, Conformationem Rituum urgere, quòd existiment hanc facere ad Concordiam, et quòd una sit Ecclesia totius Angliæ; in qua re, si nihil impij videatur, non video, quomodo ejusmodi non malis institutis vos hostiliter objiciatis?

8. An Ceremoniæ, cum aperto scandalo conjunctæ, retineri possint? Respondeo, Scandalum vitari oportere. Videndum interim, ne sub scandalo nostras Affectiones contegamus: Non ignoratis aliud quidem datum, aliud verò acceptum, et ultrò accersitum esse scandalum. Non disputo nunc, An Vos, sine grandi scandalo dato, deserere possitis Ecclesias, pro quibus Christus mortuus est, propter rem indifferentem.

9. An ullæ Constitutiones ferendæ in Ecclesia, quæ natura sua impiæ quidem non sunt, sed tamen ad Ædificationem nihil faciunt? Resp. Si Constitutiones impietate carent, quas vobis imponere vult Regia Majestas, ferendæ sunt potius, quàm deserendæ Ecclesiæ. Si enim Ædificatio Ecclesiæ hac in re potissi-

mum est spectanda; deserendo certè Ecclesiam, plus destruxerimus Ecclesiam, quàm Vestes induendo. Et ubi abest Impietas, nec læditur Conscientia, ibi cedendum non est, licet aliqua imponatur Servitus. Interim verò quæri rursus poterat, An sub Servitute justè referamus rem vestiarum; quatenus facit ad Decorem et Ordinem?

10. An in Reformatis Ecclesiis à Principe præscribendum in Ceremoniis, sine voluntate et libero consensu Ecclesiasticorum? Resp. Si Voluntas Ecclesiasticorum semper sit expectanda Principi, nunquam fortè sapientissimi et piissimi Reges, Asa, Ezechias, Josaphat et Josiah, alijque Principes boni, Levitas et Ministros Ecclesiarum redegebunt in ordinem. Quamvis nolim prorsus excludi Episcopos à Consultationibus Ecclesiasticorum. Nolim rursus eam sibi potentiam vindicare, quam sibi usurparunt contra Principes et Magistratus in Papatu. Nolim item tacere Episcopos, et consentire ad iniqua Principum instituta.

11, 12. Postremæ Questiones duæ propiùs ad rem ipsam accedunt: An consultis Ecclesiæ sic inservire; an propterea Ecclesiastico munere rejeci? Et, an boni Pastores, jure ob hujusmodi, Ceremonias neglectas à Ministerio avocari possint? Resp. Si in Ritibus nulla est Superstitio, nulla Impietas, urgentur tamen et imponuntur bonis Pastoribus, qui mallent illos sibi non imponi: Dabo sanè, et quidem ex abundantia, onus et servitute ipsis imponi; sed non dabo ideo justissimis ex causis, Stationem vel Ministerium propterea esse deserendum, et locum cedendum lupis, ut antea dictum est, vel ineptioribus Ministris. Præsertim, cum maneat libera Prædicatio, possit obtrudere servitus, et multa hujusmodi alia, &c.

Dixi quæ videbantur mihi dicenda de propositis Questionibus, non nescius alios pro sua eruditione, longè elegantius meliusque potuisse excussisse; sed quia ita voluistis, ut responderem, feci quod potui, liberum aliis relinquens de his et calamum et judicium. Quod superest, nullius ego his Conscientiam urgere volo, examinanda propono; moneoque, ne quis in hac Controversia, ex *Φιλονεικία*, sibi faciat Conscientiam. Hortor item vos omnes, per Jesum Christum, Dominum meum, Ecclesiæ suæ servatorem, Caput et Regem, ut probè quisque apud se expendat: Utra nam re plus edificarit Ecclesiam Christi, si propter Ordinem et Decorem Vestibus utatur, ut re indifferenti, et hæcenus ad concordiam utilitatemque Ecclesiasticam non nihil facienti; an verò propter rem vestiarum deserere Ecclesiam, occupandam postea, si non à lupis manifestis, saltem à Ministris minus idoneis et bonis? Dominus Jesus det vobis videre, sapere, et sequi quod facit ad Gloriam ejus, et Ecclesiæ Pacem et Salutem.

Valete in Domino, unà cum omnibus fidelibus Ministris. Orabimus sedulo pro vobis Dominum, ut ea sentiatis et faciatis, quæ sancta sunt et salutaria. D. Gualtherus amicissimè vos salutatur, et omnia felicia vobis precatur. Faciunt hoc ipsum reliqui etiam Ministri. Tiguri, Calendis Maji, Anno Domini MDLXVI.

Vester ex animo totus,

HEINRYCHUS BULLINGERUS, Sen.
Tigurinæ Ecclesiæ Minister.

Admonitum te volo, chare mi Sampson, ne quid D. Bibliandri edas, nam quæ habetis excerptæ sunt ab Auditoribus ejus, et non sunt scripta à D. Bibliandro. Habent autem Hæredes ejus Commentaria, ejus manu scripta in Biblia, vel in vetus Testamentum. Indignissimè enim ferunt, si quid sub ejus nomine ederetur, quod ipse non scripsisset. Interim gratias ago humanitati tuæ, quòd de his nos fecisti certiores. Et Literæ tuæ 16 Febr. scriptæ, demùm mihi traditæ sunt 26 Aprilis.

NUMBER LXXVIII.

Humphreys and Sampson's Letter to Bullinger, insisting on the Question.

[Ex MSS. Tigur.]

Laurentius Humfredus, et Thomas Sampson, Bullingerò.

Cum diligentia tua clarissimo Viro, in scribendo nobis probatur: Tum verò ex Literis illis quidem humanissimis incredibilis tuus erga nos amor et Ecclesiæ nostræ singularis cura et concordie ardentissimum studium apparent. Questiones aliquot misimus P. T. in quibus jus et quasi cardis totius Controversiæ sita esse videbatur. Quibus est à P. T. accuratè responsum, nobis tamen quod bona cum venia tua dicimus, non est satisfactum plenè. Primò respondet P. T. Ministris præscribi posse leges Vestiarum ut iis colore te forma à Laicis distinguantur: Esse enim civilem observationem et Apostolum velle Episcopum esse *κόσμιον*. Cum hæc questio de Ecclesiasticis Hominiibus proposita sit et ad Ecclesiasticam politiam spectet: Quomodo habitus Ministrorum singularis et clericalis civilem rationem habere possit, non videmus. Ut Episcopum *κόσμιον* esse debere fatemur; sic ad ornatum mentis non ad cultum corporis cum Ambrosio referimus. Et ut in vestitu honestatem, dignitatem, gravitatem requirimus: Sic decorum ab hostibus Religionis nostræ peti negamus. Secundo respondes Hypotheticè, si pileus et vestis non indecorus Ministro, et quæ superstitioe carent, jubeatur usurpari à Ministris Judaismum propterea non revocari. At qui esse potest vestis simplicis Ministerio Christi conveniens, quæ Theatro et Pompeæ Sacerdotii Papistici serviebat? Neque enim (quo nostri P. T. persuadent) pileus quadrus et vestitus externus solummodo exiguntur sed et etiam sacras vestes in templo adhibentur, superpelliceum, seu alba chori vestis, et capa revocantur.

Judaismi *μυήματα* quedam esse et simulacra non modo Papistæ ipsi in suis Libris clamitant, sed P. T. non semel ex Innocentio docuit. D. Martyris præceptoris nostri colendissimi testimonio libenter subscribimus. Sed quæ ille affert exempla ad decorum et ordinem pertinent, hæc Ecclesiam deformant, *ὀβραζλαν* perturbant, concedentiam omnem evertunt: Illa luminis naturæ congruunt; hæc prodigiosa et monstrosa sunt: Illa juxta Tertulliani regulam meras necessitates et utilitates habebant: Hæc inepta prorsus et supervacanea et inutilia sunt, nec ædificationi nec ulli bono usui conducentia sed verius ut ejus Martyris nostri verbis utamur, cultui, quem hodie quotquot pii sunt execrantur, splendide inservierunt. Vestium Ecclesiasticarum discrimen hodiè receptum Papisticum esse inventum ipsi Papistolæ Gloriantur, Othonis Constitutiones loquuntur, Liber Pontificalis ostendit, oculi et ora omnium comprobant. Usus Decimarum Stipendii, Baptismi, Symboli, et ante Papam natum divino instituto inolevit. Et cum Augustino quicquid in aliqua Hæresi Divinum ac Legitimum reperimus, id et approbamus ad retinemus, non inficiamus. Hoc autem quia erroris illius ac disensionis proprium est, veraciter cum eodem arguimus et certamus. Quod addis, rem vestiarum ab initio reformationis non fuisse abolitam, in ea rursus vestri minime vera retulerunt. Multis enim in locis Serenissimi Regis Edvardi VI. temporibus absque superpelliceo cæna D. pure celebrabatur: Et Copæ quæ tum lege abrogata est nunc Publico decreto restituta est. Hoc non est Papium extirpare, sed denuo plantare, non in Pietate proficere sed deficere. Vestitum Sacerdotalem civilem esse ais: Monachismum, Papismum, Judaismum redolere negas. De superpelliceo quid blaterent Papistæ habitus

Clericorum apud eos quanti fiat, et quo Religioni dicatus sit Prudentiam tuam ex libris eorum intelligere non dubitamus. Deinde Monachatum ac Papiam sapit illa ambitio et Pharisæica peculiaris, vestitus præscriptio; cui illi hodiè non minus quam olim Morechi suæ cucullæ tribuunt. Neq; verò simul ac semel irrupit sanctitatis et meriti opinio, sed paulatim et sensim irrepit. Quod ne hic quoque fiat, quod veremur, idcirco non ab re cunctamur, et principis obstare conamur. Cum Eustathio non facimus, qui in veste religionem collocabat, imò his, qui singulares et religiosas vestes sui Sacerdotii indices superstitionis requirunt adversamur. Idem etiam de Canone Concilii Gangrensis et Laodiceï et Synodi VI. dicendum, et libertate in qua hactenus stetimus, discedere servitutis autoramentum quoddam esse iudicamus. Neq; hic nos rimati sumus, non odiosè contendimus, acerbas contentiones semper fugimus, amicas consultationes querimus; lupis non cedimus, sed coacti et pulsati loco inviti et gementes discedimus. Fratres et Episcopos Domino suo stare et cadere permittimus, eandem erga nos æquitatem ad frustra petimus. In ritibus nihil est liberum; nec ad hoc nobis R. M. irritata est: Sed aliorum suavis ducta est: at nunc demum non quod Ecclesiæ expedit, sed quod aliquo modo licet, constituitur: et quod omninò impium non est, id sanum et salubre, id sacrosanctum, id ratum habeatur. Ceremonias et vestes sacerdotum, cum religionis testes, et professionis notæ sunt, non civiles esse: et ab hostibus omnium consensu mutuò corrogatæ, non decore haberi: et Anathemate divino notatæ et piis omnibus invisæ et malis ac infirmis admirabiles, sine quibus nec nos ministros esse, nec Sacramenta ritè administrari credunt, in rebus indifferentibus numerari nec possunt nec debent. Habebant Patres antiqui suas vestes, sed nec Episcoporum omnium proprias, nec à Laicis distinctas. Exempla D. Joan. et Cypr. singularia sunt. Sisinius hæreticus erat, nec aut laudatus aut nobis imitandus proponitur. Pallium omnium erat Christianorum commune, ut Tertull. in illo libro refert, et T. P. alibi notavit. Chrysostomus candidæ vestis meminit, sed obiter: nec commendat sed reprehendit: et fuerit nec sacerdotum an aliorum Græcorum linea aut lanea alba in munda nondum constat. Certè ad populum Antiochenum ab eodem, et ab Hieronymo opponitur sordidæ et apud Blondum de pallio laneo sit mentio. Quare ex ambiguo nihil concludi potest. Vestium præstationem non congruere cum Christiana libertate Bucerus est testis, qui discrimina vestium propter præsentem abusum in Ecclesiis Anglicanis, propter pleniorum declarationem detestationis Antichristi, propter pleniorum professionem Libertatis Christianæ, propter tollendas inter fratres dissensiones omninò tollendo esse censuit. His enim verbis usus est in Epistola ad D. Alasco, qui totus noster fuit. Cedendum quidem est tempori sed ad tempus: sic ut progrediamur semper, regrediamur nunquam. Absit ut nos vel Schismata in Ecclesia altercando odiosius feramus vel fratribus hostiliter nos opponendo Cæmerinam moveamus: absit (optime Bull.) ut res natura indifferentes impietatis damnemus: Absit ut sub scandalo nostras affectiones contegamus, vel ex *φλονεϊκία* conscientiam faciamus. Hæc sex et fermentum papisticum (nobis crede) omnis dissensionis est seminarium: Illud tolli et sempiternâ oblivione obrui ac sepeliri cupimus, ne ulla extant Antichristianæ superstitiones vestigia. In Papatu primatus et supercilium semper nobis displicuerunt: Et tyrannus in Ecclesia Libera placebit? Libera Synodus apud Christianos controversiarum nodos hactenus solvit: Cur nunc ad unius aut alterius arbitrium referentur omnia? Ubi hæc votorum et vocum regnat libertas,

Ibi valet et viget veritas. Breviter sic habeto rectum, primum hæc nobis potissimum fidem facere, Autoritatem Scripturarum, simplicitatem ministerij Christi, puritatem ecclesiarum primarum et optimarum quæ brevitas studio commemorare supersedemus. Ex altera verò parte legem nullam, nullum decretum generale, vel Dei optimi maximi, vel repurgatæ alicujus ecclesiæ, vel universalis consilij (quæ August. regula est) legere nobis hactenus contigit vel audire. Præterea illud comperimus, hæc quæ adducta sunt hactenus, exempla particularia esse, et universale non confirmare. Ad hæc statuimus, non quicquid est licitum ullo modo, obtrudendum, sed quod Ecclesiam ædificat omni modo, esse introducendum; nec quod alicui licet, id statim licere omnibus. Doctrinam castam et incorruptam (Deo sit laus) habemus: in cultu, religionis parte non infirma cur claudicabimus? cur mancum Christum potius, quam totum, quam purum ac perfectum recipimus? Cur à Papistis hostibus, et non à vobis fratribus reformationis exempla petimus? Eadem est nostrarum ecclesiarum confessio: eadem doctrinæ et fidei ratio: cur in ritibus et ceremoniis tanta dissimilitudo? tanta diversitas? Signatum idem: cur signa adeò variant ut dissimilia vestris, similia papisticis existant? Idem dux et Imperator Christus: cur in Ecclesiis nostris vexilla hostilia eriguntur? quæ si homines Dei si ullo zelo præditi essemus, jamdudum detestati et demoliti fuisset. Nos de semper optimè sensimus: illorum fastum candidè interpretati sumus: cum nos olim crucem cum ipsis ex osculantes et nunc eundem Christum prædicantes, idem jugum suavissimum una ferentes ferre non possunt? Cur in carceres conjiciunt? cur propter vestem persequuntur? Cur victu ac bonis spoliant? Cur libris publicè traducant? Cur causam malam posteritati, edito scripto commendant? Verterunt etiam in idioma nostrum Schedulas aliquot D. Buceri, P. Martyri, et nunc tuas privatas ad nos Literas nobis invitis et insciis in Publicum emisserunt. Unde dum suam causam agunt, suum honorem vendicant, nec Ecclesiæ nostræ, nec Fratribus suis, nec dignitati tuæ, nec seculo alteri consulunt. Quo autem P. T. intelligat, non levem aut ludicram, sed magni ponderis esse controversiam. Nec de pilco solum, aut superpelliceo certari, sed de re gravissima nos conqueri, Stipulas aliquot, et quisquilias Papisticæ Religionis mittimus, ex quibus facile, quæ est tua prudentia, reliqua conicias: Et remedium aliquod, quæ est tua Pietas, primo quoque tempore excogites. Oramus autem, D. nostrum Jesum Christum, ut hos tumultus et turbas consopiat, gloriam suam asserat, operarios in vineam extrudat, quo Messis lacta et uberrima proveniat. Teque oramus, ut Consilio Paterno, Scripto Publico, Literis Privatis Agas, Satagas, facias, efficias, ut vel hæc mala tollantur, vel boni Viri nondum persuasi tolerantur, ne quos Doctrinæ firmissimum Vinculum copulavit, Ceremonia Romana disjungat. Salutem dicas Gualtero, Symlero, Lavaturo, Wolphio, Dominis colendis, quibuscum si contuleris, et nobis et Ecclesiæ universæ gratissimum feceris. D. Jesus suo Tugurio, vestro Tyguro benedicat. Julij Anno 1566. Hæc paucis et raptim, et non tam respondentem, quam admonendi Causa, quæ in hanc Sententiam dici possent infinita sunt. Tu nunc non quid fiat, aut fieri possit, sed quid fieri debeat pronuncia.

Tuæ Paternitatis Studioosissimus,

LAURENTIUS HUMFREDUS.

THO. SAMSON.

Inscriptio.—Domino Henrico Bullingero, Ecclesiæ Tigurinæ Ministro Fidelissimo, et Doctissimo Domino in Christo nobis Colendo.

NUMBER LXXIX.

A Paper of other things complained of besides the Heads.

[Ex MSS. Tigur.]

1. Aliquot Maculæ quæ in Ecclesia Anglicana adhuc hærent. In Præcibus publicis et si nihil impurum, est tamen Species aliqua Superstitionis Papisticæ. Quod non modò in matutinis et vespertinis, sed in sacra etiam Cœna videre est.

2. Præter Musicæ sonos fractos et exquisitissimos, Organorum usus in Templis invalescit.

3. In Administratione Baptismi, Minister infantem alloquitur, ejus nomine sponsores, parente absente, de Fide, de Mundo, Carne, Diabolo deserendo respondent, Baptizatus cruce signatur.

4. Mulierculis etiam domi baptizandi potestas facta est.

5. In Cœna Dominica sacræ vestes, nempe Capa et Superpelliceum adhibentur; communicantibus Genuflexio injungitur; pro pane communi, placentula Azima substituitur.

6. Extra Templum, et Ministris in universum singulis, vestes Papisticæ præscribuntur; et Episcopi suum lineum, rochetum vocant, gestant et utrique pileos quadros, lirippia, togas longas à Papistis nutuo sumptas circumferunt.

7. De nervo autem Religionis, Disciplina, quid dicemus? Nulla est, nec habet suam virgam Ecclesia nostra: Nulla Censura exercetur.

8. Conjugium Ministris Ecclesiæ, publicis Regni Legibus, concessum et sancitum non est; sed eorum Liberi, à nonnullis, pro spuriis habentur.

9. Solennis Desponsatio fit, more rituque Papistico, per Annum.

10. Mulieres adhuc cum velo purificantur.

11. In regimine Ecclesiastico, multa Antichristianæ Ecclesiæ vestigia servantur. Ut enim olim Romæ, in foro Papæ, omnia fuerunt venalia; sic in Metropolitanæ Curia, eadem ferè omnia prostant: Pluralitates Sacerdotiorum, Licentia pro non residendo, pro non initiando Sacris, pro esu carniū diebus interdictis, et in Quadragesima, quo etiam tempore, nisi dispensetur et numeretur, nuptias celebrare piaculum est.

12. Ministris Christi libera predicandi potestas adempta est: Qui jam concionari nolunt, hi rituum innovationem suadere non debent, sed manus subscriptione Ceremonias omnes approbare coguntur.

13. Postremò, Articulus de spirituali manducatione, qui disertis verbis oppugnabat, et tollebat realem Præsentiam in Eucharistia, et manifestissimam continebat veritatis explanationem, Edwardi VI. temporibus excusus, nunc apud vos evulgatur mutilatus et truncatus.

LAUR. HUMFREDUS.

NUMBER LXXX.

Bullinger's Answer to their Letter, declining to enter further into the Dispute.

[Ex MSS. Tigur.]

Præstantissimis Viris, D. Laurentio Humfredo, et D. Thomæ Sampsoni, Anglis, Dominis meis Colendis, et Fratribus Charissimis.

EPISTOLAM illam vestram, Domini colendi et Fratres charissimi, quæ meæ respondentis de re vestiariâ scriptæ, accepimus et legimus. Cujus quidem hæc summa est, Vobis per nostram nondum esse satisfactum. Prævidimus hoc futurum, Fratres: Ideoq; mox ab initio, si bene meministis, in Epistola mea

hæc præmisimus verba. Ergo, si nos audire vultis, nostrumque Judicium de re vestiaria expenditis, sicut ultimis ad me Literis vestris significabatis, en habetis in illa (Gualtheri) Epistola meum judicium. Cui si acquiescere non potestis, dolemus sanè quam vehementissimè, et cum nullum aliud nobis supersit consilium, Dominum, qui in omnibus et semper respiciendus est, ex animo et incessanter oramus, ut ipse sua gratia atque potentia, rebus graviter afflictis, &c. His jam nihil ampliùs addere nec possumus, nec volumus. Respondere quidem ad vestra objecta possemus, sed nolimus ullam novis et nunquam terminandis Disputationibus, scriptis vel rixis dare occasionem. Toties scripsit Martyr beatæ Memoræ, cum adhuc viveret in Anglia, sed subinde aliæ atque aliæ suggerebantur, repetebanturque Quæstiones, ut videam ægre ullis verbis Scriptivæ satisfieri posse. Rogati à vobis fraterno amore suasimus, quod nobis coram Domino videbatur ecclesiæ fore fructuosum. Diximus nobis quidem videri utilius ad tempus uti istis vestibus et cum oviculis creditis manere, quàm rejectis illis pariter et ecclesias deserere. Uterius progressi non sumus, neque ulla papistica sordes ac superstitiones probavimus: de quibus in illis disputationem ne suscepimus quidem, quippe ignari, quæ inter vos controvertentur, et de quibus nunc quoque scribitis. De re magni ponderis esse apud vos controversiam, nec de pileo solum aut superpelliceo certari, sed de re gravissima vos conqueri. Licet quidem epistola illa nostra ad vos privatim de re vestiaria conscripta, inscisi nobis à quibusdam sit edita, speramus tamen pios et prudentes viros, nostra, neque in comitiis neque extra comitia eò detorsuros, quasi videamur ea nunc approbare et restituere velle, quæ pij omnes libris nostris edocti, dudum nos reprobare norunt. Susimus vobis, sicut et ante nos et una nobiscum D. Martyr, quod nobis quidem videbatur, pro hoc tempore Argumento vel re, recipiendam vobis, ceu honestum et utile. Hoc quia hactenus placere non potuit, committimus nos totum Deo Negotium, petimusq; ut nobis non sitis ingrati, sed nihilominus amici, pergentes amare nos, vestri amantes in Domino, quem ex Animo oramus ut ipse, qui Fidelis est Custos Ecclesiæ suæ. Dissidium hoc infelix, inter vos exortum, compoiat et Ecclesiæ suæ Tranquillitatem reddat. Memineritis Fratres, obsecramus, per Dominum Jesum, à Ministris Ecclesiarum non tantùm requiri, ut sint fidelis Sermonis tenaces, sed ut simul sint prudentes domus Dei dispensatores, rationem habentes familie, temporumque; et ut patienter, per Charitatem, plurima sustineant, concordiam veram in Domino foveant, deniq; per omnia Ecclesiam in pace conservent, nimiaq; sua vehementia, morositate aut importunitate, bonum quidem sed non prudentem volendo, non incommodent piis et pietati. Dominus Jesus concedat vobis Spiritum suum sanctum, et dirigat vos in viis suis. Valete Fratres.

Datum Tiguri, 10 Septembr. Anno Dom. 1566.

HEINRYCHUS BULLINGERUS,

Suo et sui Gualtheri Nomine.

NUMBER LXXXI.

Bullinger and Gualter's Letter to the Earl of Bedford, pressing him to find a Temper in that Matter.

[Ex MSS. Tigur.]

Illustrissimo Principi, Domino Francisco Russello, Comiti Bedfordiensi, &c.

Cum anno superiori intellexissemus apud vos, Illustrissime Princeps, contentionem aliquam de Habitu

Ministorum exortam esse, vehementer timebamus, ne ea ulterius progressa, aliquid majoris mali daret Ecclesie: Et ideo à viris piis et cordatis requisiti, consilium dedimus, quod tunc nobis tutum et pium videbatur. Monuimus enim Ecclesiarum Ministros, ne ob rem non adeo magni momenti ab Ecclesiis discederent, et eas lupis et superstitionis seductoribus vexandas relinquere. At non felellit nos gravioris periculi metus, quem nos tunc concepissemus. Audimus enim, jam non de solo vestitu apud vos contendi, sed insuper multa alia obtendi piis Ministris; quæ merum Papatum redolent, imò in Antichristi Schola primum fabricata sunt, et proinde salva pietate recipi aut dissimulari non possunt. Dolorem autem nobis non levem parit, quòd Epistolam quam privatim ad amicos pauculos ea de re dedimus, typis excusam esse fertur, et quod multi nostrum de re illa vestitaria iudicium ad alia usque extendunt, quæ Controversa esse tunc nesciebamus, et quæ à nobis nunquam probari poterunt. Et sane justissimi doloris causa est, nostri nominis autoritate pios Fratres gravari, quibus consilium et consolationem afferre, potius quam molestiam exhibere studuimus. Magis tamen utimur scandali consideratione, quod inde exortum esse non dubitamus. Auget præterea tristitiam nostram infelix Ecclesie Anglicane conditio; quam cum semper amaverimus, non possumus non sanguinariis Fidei purioris hostibus totis animis commoveri, quòd quæ vixdum liberata nonnil florere cæperat, nunc intestinis dissidiis labefactatur. Et quia de tua virtute, Illustrissime Princeps, nobis satis constat, et non pauca extant tuæ Pietatis argumenta, ad tuam Excellentiam Literas dandas esse putavimus, de qua pij quàm rimi spem non mediocrem conceperunt. Rogamus autem ut apud Serenissimam Reginam, et in Comitibus (quæ brevi futura audimus) apud regni proceres, causam Ecclesie pro more tueri pergat, neque suum patrocinium piis Fratribus neget: qui etsi aliqua in re peccarunt, veniam tamen merentur, quando illis ferventi pietatis zelo commotos fuisse; constat et hoc unum querere, ut Ecclesiam ab omnibus Papticis sordibus respurgatam habeant. Neque illi modo nobis digni videntur, quos pij Principes propugnent; sed tota hæc causa ejusmodi est, ut qui in illa agenda studium et industriam adhibent, eo facto demùm testentur, se Principum nomine dignissimos esse. Dignatus est illustres viros ob honore Dominus, ut Ecclesie ejus nutritij dicantur, quæ sanc laus omnem hujus mundi gloriam atque dignitatem longè superat. Erunt autem fideles nutritij, si Ecclesiam non modò ex hostium manibus eripiant, verbi Prædicationem instaurent, et Sacramentorum usum legitimum restituant; verùm et caveant, ne quæ Christo adduci debet Sponsa incontaminata, ullo superstitionum fuce defœdetur, aut ullis Ritibus à simplicitate Christiana, alienis à fide sua suspectam reddat. Et notum est illud Hoseæ, qui Ecclesiam Israeliticam monebat, ut scortationes non ab uberibus modò, verùm et à facie removeret. Quare etiam atque etiam Excellentiam tuam rogamus, ut quod hactenus fecit, nunc imprimis facere pergat, et sua Autoritate apud Serenissimam Reginam et Regni Proceres efficere student, ne cum magna totius orbis admiratione instituta Ecclesie Anglicanæ Reformatio, novis sordibus et postliminio reductis infelicis Papatûs reliquiis, deformetur. Nam si id fiat, non modo inconstantiæ nota multis in Regno vestro florentissimò inuretur, verumetiam infirmi offenduntur, et vicini Scotie, Gallie et Flandriæ Ecclesiis scandalum præbebitur sub cruce adhuc laborantibus, cujus poenæ in auctores ejus proculdubio redundabunt. Imò ex vobis exemplum ament vicini veritatis Evangelicæ hostes; ut ipsi quoque in suis locis, liberiore verbi Dei cultum novis tyrannicæ

superstitionis legibus circumscribant. Liberiùs hæc dicimus, Illustrissime Princeps, non quòd de tua pietate quicquam dubitemus, sed id partim tua humanitate incredibili freti faciamus, partim rei necessitate adducti tuæ Excellentie, et multis aliis de hac causa cogitandi materiam et occasionem amplioem præbere cupimus. Precamur autem Deum optimum maximum, ut Ecclesie suæ miseratus, pacem illi restituat, et T. E. tuique; similes Principes suo Spiritu regat, suo favore prosegat, et potenti brachio servet, ad sui Nominis Gloriam, et Ecclesie suæ Conservationem. Tiguri, 11 Sept. Anno 1566.

Tuæ Excellentie Deditissimi,

HENRICUS BULLINGERUS, Sen. and
ROD. GUALTHERUS.

NUMBER LXXXII.

Bullinger and Gualter's Letter to Bishop Grindal and Bishop Horn, for quieting the Dispute.

[Ex MSS. Tigur.]

Reverendis in Christo Patribus, D. Edmundo Gryn-dallo Londoniensi, et D. Roberto Horno Wintoniensi, in Anglia Episcopis, Dominis nostris Colendissimis et Fratribus Charissimis.

REVERENDI in Christo Patres, Domini Honorandi, et Fratres Charissimis,—Rumore perlatum est ad nos, confirmato eodem nonnullorum Literis Fratrum aliunde ad nos allatis, Epistolam illam meam, quam mense Maio, privatim Scripsimus ad Honorandos Fratres nostros D. Humfredum et Sampsonem, vobisque Dominis nostris et Fratribus Charissimis, certo Consilio exposito à nobis in Epistola ad vos data communicavimus, Typis excusam atque publicatam esse, eaque ipsa illos confirmari, qui jam multos Ecclesiarum Ministros pios et doctos exauthorarunt, non quidem ob rem vestariam, de qua illa nostra Scripta est Epistola, sed alios complures ob articulos, apud vos controversos. De quibus in Epistola illa nostra nullam instituimus Disputationem, quas tamen omnes dicimur contra exauthoratos defendere atque approbare. Nos quidem incendium inter vos exortum non augere, sed extinguere studio vestri Sancto sumus conati, et non probare vel improbare articulos de quibus nihil nobis constabat. Proinde luculenta nobis fiet injuria, si nostra Epistola raperetur eo quasi eos etiam articulos, quos tunc ignoravimus, cum de re vestitaria scriberemus, approbare videremur. Summa sententiæ nostræ erat, Ecclesias Christi Sanguine redemptas, minimè esse deserendas propter pileos et vestes, res indifferentes, cum non propter cultum ullum, sed propter ornatum politicè usurpari jubeantur. Nunc verò audimus (utinam rumore falso) requiri à Ministris novis quibusdam subscribant articulis, aut statione sua cedant. Articulos verò esse hujusmodi, tantum in temporis figuratum, et peregrina lingua, unà cum strepitu organorum esse retinendum, Mulieres in casu necessitatis privatim posse, et debere baptizare infantulos. Magistrum quoque infantem oblatum baptismo rogare debere quæstiones, olim catechumenis propositas. Baptizantes item Ministros usurpare exufflationes, exorcismos, crucis characterem, oleum, sputum, lutum, accensos cæreos, et hujus generis alia: Docendum esse Ministris in perceptione Cœnæ Domini, opus esse genuflexione (quæ speciem habat adorationis) nec panem frangendum esse communiter, sed culibet communicaturo crustulam ori ejus esse inserendam à Ministro. Neque verò modum Spiritualis manducationis, et præsentie Corporis Christi in Sacra Cœna explicandum, sed relinquendum in medio. Præterea dicitur, ut quondam Romæ

omnia fuerint venalia, ita nunc in Metropolitanæ Curia, prostare eadem, pluralitates videlicet Sacerdotiorum, licentiam pro non residendo, pro esu carniū diebus interdictis, et in Quadragesima, et rebus similibus, pro quibus nisi quis numeret, nihil impetret, Uxores item Ministrorum longè arceri à suis maritis, quasi impura sit conjugatis cohabitatio, perinde ut quondam factitatum est apud Antichristi Sacerdotes; aiunt autem illis omnibus non licere vel privatim vel publicè contradicere, quinimò adigi Ministros, ne hanc camarinam siquidem Ministrare Ecclesiis velint, commoveant. Adeoq; omnem potestatem gubernationis, vel potestatis Ecclesiasticæ penes solos esse Episcopos, neq; ulli Pastorum permitti, in rebus hujusmodi Ecclesiasticis, suam dicere sententiam. Quæ si vera sunt, plurimum sanè non nobis tantum, sed Piiis omnibus dolent. Oramusq; Dominum, ut hæc ex Sancta Christi Ecclesia quæ in Anglia est eluat, prohibeatq; ne quisquam Episcoporum, statione sua, dejiciat Pastorem ullum hujusmodi articulos recipere, aut approbare respuemt. Et quanquam de vestra Pietate Sinceritateque hoc nobis persuasissimum habeamus, vos si quid hujus (tam crassa enim extare apud vos vixdum credimus), in usu apud vos est, ferre et dissimulare ea ad comitia usq; regni opportuna, quibus de superstitione abolenda commodè et prudenter agatur: Et si qui sint, qui nostra illa Epistola abutantur ad quoslibet abusus confirmandos, vel tamen non esse de eorum numero, nihilominus hortamur vestram Pietatem per Dominum Jesum, ut serio de emendandis expurgandisq; istis similibusq; superstitionibus, si ita res habet, ut dicitur, cum vestris Coepiscopis, et aliis Viris sanctis prædentibusq; consultatis, nosq; ab injuria illa nobis ab aliis irrogata, fideliter vindicetis. Non enim istos articulos, uti perlati sunt ad nos, unquam probavimus. Rogamus insuper Humanitatem vestram, ut hæc à nobis benigno animo accipiat, qui vestræ concordie item sinceritatisq; in Religione Regni Anglici sumus studiosissimi, et vobis in Christo addictissimi. Dominus Jesus benedicat vobis et servet ab omni malo. Salute obsecramus nostro nomine, reliquos Reverendissimos Patres in Christo, Dominos meos Honorandos et Fratres Charissimos Angliæ Episcopos. Reginæ quoq; Serenissimæ semper nos commendate. Cui optamus vitam longævam, et gubernandi felicitatem, firmum tranquillumq; et tutum Regnum, et omnia quæ pii exoptare possunt.

Datæ Tiguri, Septemb. 6. Anno 1556.

Vestræ Pietatis Humanitatisque Deditissimi,
HENRYCHUS BULLINGERUS, et
ROD. GUALTHERUS, Tigurinae Ecclesiæ
Pastores et Ministri.

NUMBER LXXXIII.

A Letter of Bishop Grindal, and Bishop Horn, giving a full account of their sense of all the Matters complained of in the Church of England.

[Ex MSS. Tigur.]—N. B. Ex Præcipuis.

Edmondus Londinensis, et Robertus Wintoniensis, Bullingero Heinricho, et Rodolpho Gualtero.

ERUDITAS vestras Literas ad Humfredum, et Sampsonem, commodissimas, cum ad nostras de vestibus animorum dissensiones, tum verborum altercationes atq; pugnas sedandas, quam libentissimè accepimus: Acceptas non sine certo Consilio, parentes tamen Fratrum nominibus, Typis excudi atq; publicari curavimus, indeq; fructum amplissimum quidem, quemadmodum sperabamus, præcepimus. Nam sanis quidem viris, univrsam Evangeliorum institutum et finem

spectantibus, multum profuere: Ministros certè nonnullos qui de deserendo Ministerio propter rem vestiarum, quæ jam sola controversa ac causa contentionis apud nos fuerat, cogitarant, persuasos ne Ecclesias fraudari suâ operâ sinerent propter tantillum, confirmatosq; reddidere, et in vestram sententiam retraxere: Plebem autem quæ per importunos quorundam clamores concitata in varias partes distrahebatur, piosq; Ministros contumeliâ afficiebat, quasi concordia quadam illis placavere ac leniere temperantia: Morosis vero et nihil preterquam quod ipsi stauerant preferre valentibus, etai non satisfacere, eo tamen eis profuere, ut pios convitiis minus proscindere, pacemq; Ecclesiæ salutarem sermonibus suis morologis non adeo audacter fœdare, velint aut possint. Ex hiis quosdam esse exauthoratos, etsi sua ipsorum culpa, ut gravius in illos nos dicamus, fatemur et dolemus. Verum illud æquiori animo ferendum putamus, quod non sint multi sed pauci, et pij, certè non adeo docti. Nam solus Sampsonus inter eos qui exauthorati sunt, et pius pariter ac Doctus est habendus. Humfredus verò ac Doctiores omnes in sua hactenus statione manent. Quod si vestra Epistola Typis excusa ac publicata fuisset, ut qui exauthorarunt, confirmarentur: si qui exauthorati sunt, propter alios articulos apud nos controversos et non ob rem solam vestiarum de gradu fuissent dejecti suo: si deniq; illa Epistola quæ verbis adeo exquisitis ac perspicuis solam controversiam vestiarum pertractat, ut alio transferri non possit ad approbandos articulos vobis ignotos, nec dum apud nos Dei gratia controversos (nam nulli nobis cum Fratribus articuli in contentionem hactenus venerunt nisi hic solus vestiarius) reperetur: Luculenta profectò vobis, quos amamus, colimus, et in Domino Honoramus, fuisset injuria: sicut nobis manifesta adhibita est calumnia ab hiis qui Authores fuerunt vanissimi rumoris, quo ad vos perlatum fuit, à Ministris Ecclesiæ requiri novis quibusdam subscribant articulis, aut statione sua cedant. Summa controversiæ nostræ hæc est: nos tenemus Ministros Ecclesiæ Anglicanæ sine impietate uti posse vestium discrimine publica autoritate jam præscripto, tum in Administratione Sacra, tum in usu externo, præsertim cum ut res indifferentur proponantur, tantum propter ordinem ac debitam legibus Obedientiam usurpari jubeantur: et omnis Superstitionis Cultus ac Necessitatis quod ad Conscientias attinet, opinio, legum ipsarum præscripto et sincerioris Doctrinæ Prædicatione assidua quantum fieri potest amoveatur, rejiciatur, ac omnino condemnetur. Illi contra clamitant vestes has in numerum τῶν διαφορῶν, jam haud quaquam esse ascribendas, impias esse, Papisticas ac Idolatricas: et propterea, omnibus piis uno consensu Ministerio cedendum potius, quàm cum ista Panniculariis Papisticis, sic enim loquuntur, Ecclesiæ inservire: licet Doctrinam sincerissimam prædicandi nec non omnimodos Errores seu abusus sive in Ritibus, sive in Doctrina, sive in Sacramentis, sive in Moribus, per sanam Doctrinam subaccusandi, exagitandi, condemnandi, summam habeamus Libertatem. Istud istorum immaturum Consilium accipere non possumus: quomodo nec impetuosa eorum Adhortationes, quibus Pacem Ecclesiæ indesinenter pro suggestu disturbant, Religionemq; nostram universam in Periculum trahunt, ferre debemus. Nam istiusmodi suis celeusmatibus, serenis, Reginæ Animum alioqui ad optimè merendum de Religione propensum, irritari, prohi dolor, nimium experti sumus: Procerum quorundam Animos, ut de aliis taceamus, ægros, imbecilles, vacillantes, hiis vulnerari, debilitari, abalienari, certò certius scimus. Equis dubitare possit, quin Papistæ hujusmodi Occasionē nacti virus suum pestilentissimum eructabunt, evoment in Evangelium Jesu

Christi, ejusq; Professores omnes; in spem erecti, jam Opportunitatem se habere suam sibi ereptam Helenam recuperandi. Quodsi inconsulto nostro Consilio acquiesceremus, ut omnes cunctis viribus impetum in vestes Legibus Constabilitas, contra Legem faciamus, perimamus, ac dealeamus omnino, aut simul omnes Munia exuamus. Papisticum profectò, vel saltem Lutherano-papisticum haberemus Ministerium, aut omnino nullum. Illud autem Deum Optimum Maximum testamur, Fratres in Christo honorandi; neque culpa evenisse dissidium hoc nostra, nec per nos stare quò minùs istiusmodi vestes è medio tollerentur: Imò sanctissime, licet, juremus, laborasse nos hactenus quanto potuimus studio, fide, diligentia, ut id effectum daremus, quod fratres fuscant, et nos optamus. Verùm in tantas adducti angustias, quid faciendum? (multa vobis, qui prudentes et ad pericula Ecclesiis impendenda perspicenda estis sagaces, conjicienda relinquimus) nisi ut cum non possumus quod velimus, velimus in Domino quod possumus. Hactenus rem controversam et plenam dissensionis inter nos, ut se habet, exposuimus. Nunc vero quod reliquum est, accipite: Falsissimum omnino est ille rumor, si tamen rumor dicendus sit (novimus enim prudentiam vestram, ac modestiam, et laudamus) de receptione, subscriptione, et approbatione novorum istorum Articulorum quos recensetis. Nec magis sunt veraces, qui sive scriptis suis Epistolis, sive verbis coram, hoc prætextu vobis fucum facere, nobis autem calumniam inurere sunt conati. Pleriq; enim omnes isti Articuli falsò nobis objiciuntur; perpauci recipiuntur: Horum omnino nulli, Fratris sua subscriptione approbandi obtruduntur. Cantum in templis figuratum, unà cum strepitu organorum, retinendum non affirmamus imò prout decet, insectamur. Peregri nam linguam, exufflationes, exorcismos, oleum, sputum, lutum, accensos cereos, et ejus generis alia, ex Legum prescripto nunquam revocanda, penitùs amisit Ecclesia Anglicana. Mulieres posse aut debere baptizare infantulos, nullo modo prorsus assentimur. In Cœnæ Dominicæ perceptione, panem communiter frangere, cuilibet communicaturo non ori inserere, sed in manus tradere: Modum spiritualis manducationis, et presentie Corporis Christi in sacra Cœna, explicari Leges jubent, Usus confirmat, Oblatratores nostri Anglo-Lovanienses nefariis suis scriptis testantur. Uxores Ministrorum non arcentur à suis Maritis; cohabitant, et eorum Conjugium apud omnes (semper Papistas excipimus) habetur honorabile. Denique non minùs falsum est quod oblatrant, penes solos Episcopos omnem esse Ecclesiasticæ gubernationis potestatem, etsi primas illis dari non negamus. Nam in rebus hujusmodi Ecclesiasticis in Synodo deliberari solet. Synodus autem indicitur, Edicto Regio, eo tempore quo habetur totius Regni Parliamentum, ut vocant. Adsunt Episcopi, adsunt etiam totius Provinciæ Pastores doctiores quique, qui triplo plures sunt quàm Episcopi. Hij seorsum ab Episcopis de rebus Ecclesiasticis deliberant, et nihil in Synodo statuitur, aut definitur, sine communi eorum ac Episcoporum, aut majoris saltem illorum partis, consensu et approbatione: tantùm abest ut Pastoribus non permittatur in hujusmodi rebus Ecclesiasticis suam dicere sententiam. Recipimus quidem, seu potius toleranter ferimus, donec meliora Dominus dederit, interrogationes infantum, et crucis characterem in Baptismo, in Cœnæ perceptione genuflexionem; et Regiam Facultatum Curiam, quam Metropolitanam vocant. Quæstiones istiusmodi non adeò accommodè infantibus proponi, etsi ex Augustino videantur emendicatæ, publicè profitemur, ac sedulò docentur. Crucis Characterem frontem jam baptizati infantis notare; etsi Minister palàm conceptis verbis,